ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 042/21

Processo Nº 2257/21

Ofício N° 050/21

ATA

Aos 13 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Roberta Alves Pinheiro – Mat. 10/3912 - SME, Antônio Cláudio de Oliveira -

Mat. 10/367 - SMS e Sandro Ricardo Barboza Andrade do Amaral – Mat. 10/2432 - SMA, bem

como a presença dos funcionários do setor requisitante, Srª Jordana Hoelz da Silva, Diretora de

Serviços Farmacêuticos e Sr. Rodrigo Romito Gonçalves, para realizar licitação na modalidade

Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº 2257/21 da Secretaria Municipal de

Saúde, que trata da: “Eventual e futura aquisição de medicamentos para atender a demanda dos

pacientes da Farmácia Municipal de Bom Jardim, com processo Administrativo ou Judicial, bem

como aquisição dos medicamentos elencados na Portaria Nº 2.516, de 21 de setembro de 2020, que

dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de custeio para a aquisição de medicamentos

do Componente Básico da Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde mental em

virtude dos impactos sociais ocasionados pela pandemia da COVID-19.”. As seguintes empresas

retiraram o Edital de Convocação, devidamente publicado na Edição nº 1043 de 27/08/2021 do

Jornal O Popular, pág 05, bem como no Jornal Extra do dia 27/08/2021, no site do Jornal O

Popular (www.opopularnoticias.com.br), na internet (www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de

avisos: LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ

11.595.806/0001-96, DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

– CNPJ 04.216.957/0001-20, ELITEMED DIST. LTDA – ME – CNPJ 29.081.842/0001-05,

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ

25.296.849/0001-85, BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ

11.858.797/0001-89, CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ

28.834.716/0001-03, JM WILLIAM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

LTDA – CNPJ 05.637.386/0001-60, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL

MIRACEMA LTDA – CNPJ 03.946.428/0001-10, START MED DISTRIBUIDORA LTDA –

CNPJ 16.776.949/0001-18. As empresas PERES DE FARIA FARMACIA LTDA, START

MED DISTRIBUIDORA LTDA, SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA

SAÚDE LTDA, MEDICOM RIO FARMA LTDA, DROGARIA LUTTERBACH

PINHEIRO LTDA, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA

LTDA, ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DISK MED PÁDUA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, JM WILLIAM COMÉRCIO DE

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS

FARMACÊUTICOS EIRELI, ELITEMED DIST. LTDA – ME, LUX MED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI – ME, GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI,

JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI compareceram para o certame. Inicialmente, em

conformidade com às disposições contidas no Edital, a Pregoeira e sua equipe de apoio abriram a

sessão pública e efetuaram o credenciamento dos interessados. A empresa PERES DE FARIA

FARMACIA LTDA representada por Alex Pereira de Faria, A empresa START MED

DISTRIBUIDORA LTDA representada por Matheus Oliveira Bastos, A empresa SERRANA

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA representada por Gilberto da Silva

Reis, A empresa MEDICOM RIO FARMA LTDA representada por Roney Deocrecio de

Oliveira, A empresa DROGARIA LUTTERBACH PINHEIRO LTDA representada por

Gustavo Ornellas Pinheiro, A empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL

MIRACEMA LTDA representada por Edvaldo Ramilo Mendonça, A empresa ONCOVIT

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representada por Jorge Soares Mesquita, A

empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representada

por Wilde Lopes Vidal, A empresa JM WILLIAM COMÉRCIO DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA representada por Leandro Mascarenhas Pinheiro, A empresa NOVA

LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI representada por Ademir

Eduardo Santos, A empresa ELITEMED DIST. LTDA – ME representada por Hiury de

Mendonça Rangel, A empresa LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

representada por Welthon Santana de Faria, A empresa REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

SERVIÇOS EIRELI – ME representada por Luis Henrique Sousa Pedro Junior, A empresa

GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI representada por Lucas Rebelo

Rodrigues, A empresa JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI representada por Daniel da Costa

Cunha. A empresa MEDICOM EIRELI, representada por Daniel Moreira Campos de Amaral, e

a empresa TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA,

representada por Hermogenio Ferreira de Souza, deixaram os envelopes contendo a Proposta de

Preços e os Documentos de Habilitação para participar do certame. Em seguida foram recebidos a

declaração de que cumpre os requisitos de habilitação, os envelopes contendo a “PROPOSTA” e a

documentação de “HABILITAÇÃO”. Apenas as empresas MEDICOM EIRELI, TIDIMAR

COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, MEDICOM RIO

FARMA LTDA, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,

ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DISK MED PÁDUA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e NOVA LINEA COMERCIO DE

PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI não apresentaram a documentação de

enquadramento em Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte conforme exigido no Item 11.6.2

do Edital. Ainda na fase de credenciamento os representantes das empresas JAC MED DIST DE

MEDIC EIRELI e NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS

EIRELI se ausentaram do certame. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam à

abertura do envelope de “PROPOSTA” e ao registro dos preços apresentados pelas respectivas

licitantes, sendo este o constante no “histórico” em anexo a presente Ata. Os Representantes das

empresas START MED DISTRIBUIDORA LTDA, ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA e REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

se ausentaram após a aceitabilidade das proposta. As empresas PERES DE FARIA FARMACIA

LTDA e DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA solicitaram a

desclassificação do item 251 por não ter cotado o item de acordo com a cláusula 1.2.5 do Edital.

Dando continuidade, o coordenador de Licitação e Compras, Carlos Augusto Sardinha Nunes, foi

realizar o julgamento das propostas junto ao sistema Sapitur, nesse momento apareceu a seguinte

mensagem: “Alerta – Ocorreu um imprevisto, favor entrar em contato com a Sapitur.”, conforme

imagem abaixo, Imediatamente foi contactada a empresa Sapitur, através do técnico Felipe, para

expor o problema técnico ocorrido, a Pregoeira inicialmente deu um prazo de 10min no aguardo da

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

resolução do problema ocorrido, novamente em contato com a Sapitur a mesma não deu previsão

de prazo para correção do imprevisto, sendo assim, fica suspenso o certame para dar continuidade

no dia 14/09/2021 as 09h30min, ficando desde já ciente todos os licitantes presentes. Os envelopes

de todos os proponentes contendo as habilitações foram lacrados e ficarão sob a guarda da

Pregoeira Oficial e da Equipe de Apoio, todos dentro de envelopes timbrados com a assinatura dos

membros da Comissão, representantes do setor requisitante e dos representantes das empresas

presentes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, exatamente às 15h25min, cuja ata

foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio, representantes do setor requisitante

e representantes das empresas presentes.